
1/6  

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

Area Amministrativa del 

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Raffaele Carrozza 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice relativa all’indagine interna rivolta ai 

docenti dell’Università di Foggia per la copertura, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale (ex art. 13 D.P.C.M. 04.08.2023), a.a. 

2024/2025. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, 

dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

VISTO il D.M. n 270, del 19/03/2025, con il quale sono stati accreditati 

all’Università di Foggia 31 percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di seguito indicati: 

N. PROGRESSIVO DENOMINAZIONE CLASSE 

1  A011-FI DISCIPLINE 

LETTERARIE E LATINO 

2  A012-FI DISCIPLINE 



2/6 

 

 

LETTERARIE ISTITUTI II 

GRADO 

3  A013-FI DISCIPLINE 

LETTERARIE, LATINO E GRECO 

4  A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE 

UMANE 

5  A019-FI FILOSOFIA E STORIA 

6  A021-FI GEOGRAFIA 

7  A022-FI ITALIANO, STORIA, 

GEOGRAFIA NELLA Scuola 

Secondaria DI I GRADO 

8  A026-FI MATEMATICA 

9  A027-FI MATEMATICA E FISICA 

10  A028-FI MATEMATICA E 

SCIENZE 

11  A031-FI SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 

12  A034-FI SCIENZE TECNOLOGIE 

CHIMICHE 

13  A045-FI SCIENZE ECONOMICO - 

AZIENDALI 

14  A046-FI DISCIPLINE 

GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

15  A047-FI SCIENZE 

MATEMATICHE APPLICATE 

16  A048-FI SCIENZE MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

17  A049-FI SCIENZE MOTORIE E 

SPORTIVE NELLA Scuola 

Secondaria DI I GRADO 

18  A050-FI SCIENZE NATURALI 



3/6 

 

 

CHIMICHE E BIOLOGICHE 

19  A051-FI SCIENZE, TECNOLOGIE 

E TECNICHE AGRARIE 

20  A052-FI SCIENZE, TECNOLOGIE 

E TECNICHE DI PRODUZIONE 

ANIMALI 

21  A060-FI TECNOLOGIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 

22  AA25 LINGUA INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SEC. DI I GR. (FRANCESE) 

23  AB24 LINGUA E CULTURA 

STRANIERA (INGLESE) 

24  AD25 LINGUA INGLESE E 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SEC. DI I GR. (TEDESCO) 

25  B006-FI LABORATORIO DI 

ODONTOTECNICA 

26  B011 LABORATORIO DI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

AGRARIE 

27  B012-FI LABORATORIO di 

SCIENZE e TECNOLOGIE 

CHIMICHE MICROBIOLOGICHE 

28  B016 LABORATORI DI SCIENZE 

E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

29  B017 LABORATORI DI SCIENZE 

E TECNOLOGIE MECCANICHE 

30  B020 LABORATORI DI SERVIZI 



4/6 

 

 

ENOGASTRONOMICI, SETTORE 

CUCINA 

31  B023 LABORATORI PER I 

SERVIZI SOCIO – SANITARI 

  

ATTESO che con il predetto D.M. 270 è stato, altresì, autorizzato l’avvio dei 

percorsi di cui all’art. 13 del D.P.C.M. per coloro che sono già in 

possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di 

istruzione, nonché per coloro che sono in possesso della 

specializzazione sul sostegno, che conseguono l’abilitazione in altre 

classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l’acquisizione 

di 30 CFU; 

VISTO l’Avviso Rep. 1426/2025, Prot. 42509-III/4 del 17/07/2025, con il quale 

l’Università di Foggia ha aperto le iscrizioni alle procedure per 

l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 

 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2024/2025; 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto della Direttrice del Dipartimento di 

Studi Umanistici Rep. n. 1249/2025 prot. n. 45123-VII/1 del 

29.07.2025, pubblicato sul sito dell’Università di Foggia, con il quale è 

stata indetta un’indagine interna rivolta ai docenti dell’Università di 

Foggia per la copertura, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale (ex art. 13 

DPCM 4/08/2023), a.a. 2024/2025; 

ACCERTATA la copertura finanziaria derivante dalle tasse di iscrizione alle procedure 

per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 

13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione 

dell’avviso in questione; 

ACQUISITE le disponibilità dei proff.ri Giuseppe Annacontini, Alessandra Altamura 

e Rossella Caso, e della dott.ssa Silvia Colaianni (Segretario 

verbalizzante) per la composizione della Commissione della selezione 

in oggetto, 



5/6 

 

 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’indagine interna rivolta esclusivamente ai 

docenti dipendenti dell’Università di Foggia per la copertura, a titolo retribuito, degli 

insegnamenti trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale ex art. 13 del D.P.C.M. 

04.08.2023 per l’a.a. 2024/2025. La Commissione è così composta: 

Componenti 

1. Prof. Giuseppe Annacontini (Università di Foggia); 

2. Prof.ssa Rossella Caso (Università di Foggia); 

3. Prof.ssa Alessandra Altamura (Università di Foggia).  

Segretario verbalizzante 

1. Dott.ssa Silvia Colaianni (Università di Foggia). 

 

 

 

                                                                                                                                              La Direttrice 

Barbara De Serio 



4/4 GMT+01:00 

 

 

 


		2025-08-06T12:21:42+0200
	Barbara De Serio




